condenando‐a a indenizar a parte Apelada, a título de seguro DPVAT, nos seguintes termos: 

“POSTO ISSO, JULGO PROCEDENTE EM PARTE O PEDIDO, NOS TERMOS DO ART. 487, I, 
DO NCPC, PARA CONDENAR A PARTE DEMANDADA A PAGAR À PARTE DEMANDANTE 
O VALOR DE R$ 4.671,36 (QUATRO MIL E SEISCENTOS E SETENTA E UM REAIS E TRINTA 
E SEIS CENTAVOS), COM  CORREÇÃO MONETÁRIA PELA TABELA ENCOGE A PARTIR DO 
EVENTO  DANOSO,  CONFORME  SÚMULA  580  DO  STJ  E  JUROS 
DE  MORA  DE  1%(UM  POR  CENTO)  AO  MÊS  A  PARTIR  DA  CITAÇÃO,  CONFORME 
SÚMULA 426 DO STJ.“ 

Data vênia, não houve com o habitual acerto o Ilustre Magistrado a quo, pois, conforme se passa a demonstrar,